UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 46/2024 – PROGRAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

ADENDO Nº 01 AO EDITAL Nº46/2024

A Pró-Reitoria de Graduação no uso de suas atribuições legais e regulamentares torna público, o

Adendo nº 01 ao Edital nº 46/2024, do Processo Seletivo simplificado para Professor Substituto,

Edital nº 46/2024 – PROGRAD, nos seguintes termos, permanecendo inalterado os demais itens:

Onde se lê:

2.1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela internet, no endereço

eletrônico: https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/, das 12h00 do dia 20 de dezembro às

23h59min do dia 30 de dezembro de 2024. O candidato efetuará o preenchimento do formulário

de inscrição, devendo preencher os campos obrigatórios com os dados exigidos.

2.16. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará, no dia 02 de janeiro de 2025, a

relação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas no endereço eletrônico:

https://www3.ufac.br/prograd/2024

2.18. A Comissão Organizadora de Processo Seletivo publicará, no dia 06 de janeiro de 2025, o

resultado final das inscrições deferidas e indeferidas no endereço eletrônico:

https://www3.ufac.br/prograd/2024.

3.14. Após a análise dos recursos, a Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará o

resultado final da solicitação de isenção no endereço eletrônico https://www3.ufac.br/prograd/2024,

no dia 28 de dezembro de 2024.

7.1.1. As avaliações ocorrerão no período de 09 de janeiro a 20 de janeiro 2025, no formato

presencial.

7.2.4.1. Os Cronogramas de Atividades serão publicados pela Comissão Organizadora, no dia 07

de janeiro de 2025, no endereço eletrônico https://www3.ufac.br/prograd/2024.

15.1. A Comissão Organizadora publicará o resultado preliminar do processo seletivo, no dia 21 de

janeiro de 2025, no endereço eletrônico: http://www2.ufac.br/editais.

15.2. A Pró-Reitoria de Graduação, convocará para a heteroidentificação dos inscritos para a cota

destinada aos(as) candidatos(as) negros(as), no dia 21 de janeiro de 2025.

15.2.1. O procedimento de heteroidentificação dos inscritos para a cota destinada aos(as) candidatos

negros, será realizado no dia 22 de janeiro de 2025, conforme disciplinado na convocação prevista

no item 15.2.

https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/
https://www3.ufac.br/prograd/2024
https://www3.ufac.br/prograd/2024
https://www3.ufac.br/prograd/2024
https://www3.ufac.br/prograd/2024
http://www2.ufac.br/editais

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

15.2.2. A publicação do resultado preliminar da heteroidentificação será realizada no dia 23 de

janeiro de 2025.

15.2.3. O recurso contra o resultado preliminar da heteroidentifcação, poderá ser realizado no dia

24 de janeiro de 2025, conforme disciplinado no convocação prevista no dia 15.2.

15.2.4. O Resultado Final da heteroidentificação será publicado no dia 27 de janeiro de 2025.

15.5. O resultado final será publicado no endereço eletrônico: http://www2.ufac.br/editais, no dia

28 de janeiro de 2025.

Leia-se

2.1. A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente pela internet, no endereço

eletrônico: https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/, das 12h00 do dia 20 de dezembro às

23h59min do dia 05 de janeiro de 2025. O candidato efetuará o preenchimento do formulário de

inscrição, devendo preencher os campos obrigatórios com os dados exigidos.

2.16. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará, no dia 07 de janeiro de 2025, a

relação preliminar das inscrições deferidas e indeferidas no endereço eletrônico:

https://www3.ufac.br/prograd/2024

2.18. A Comissão Organizadora de Processo Seletivo publicará, no dia 09 de janeiro de 2025, o

resultado final das inscrições deferidas e indeferidas no endereço eletrônico:

https://www3.ufac.br/prograd/2024.

3.14. Após a análise dos recursos, a Comissão Organizadora do Processo Seletivo publicará o

resultado final da solicitação de isenção no endereço eletrônico https://www3.ufac.br/prograd/2024,

no dia 30 de dezembro de 2024.

7.1.1. As avaliações ocorrerão no período de 15 de janeiro a 27 de janeiro 2025, no formato

presencial.

7.2.4.1. Os Cronogramas de Atividades serão publicados pela Comissão Organizadora, no dia 13

de janeiro de 2025, no endereço eletrônico https://www3.ufac.br/prograd/2024.

15.1. A Comissão Organizadora publicará o resultado preliminar do processo seletivo, no dia 27 de

janeiro de 2025, no endereço eletrônico: https://www3.ufac.br/prograd/2024.

15.2. A Pró-Reitoria de Graduação, convocará para a heteroidentificação dos inscritos para a cota

destinada aos(as) candidatos(as) negros(as), no dia 27 de janeiro de 2025.

15.2.1. O procedimento de heteroidentificação dos inscritos para a cota destinada aos(as) candidatos

negros, será realizado no dia 29 de janeiro de 2025, conforme disciplinado na convocação prevista

no item 15.2.

15.2.2. A publicação do resultado preliminar da heteroidentificação será realizada no dia 29 de

janeiro de 2025

15.2.3. O recurso contra o resultado preliminar da heteroidentifcação, poderá ser realizado no dia

30 de janeiro de 2025, conforme disciplinado no convocação prevista no dia 15.2.

http://www2.ufac.br/editais
https://sistemas2.ufac.br/concurso_docente/
https://www3.ufac.br/prograd/2024
https://www3.ufac.br/prograd/2024
https://www3.ufac.br/prograd/2024
https://www3.ufac.br/prograd/2024
https://www3.ufac.br/prograd/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

15.2.4. O Resultado Final da heteroidentificação será publicado no dia 31 de janeiro de 2025.

15.5. O resultado final será publicado no endereço eletrônico: http://www2.ufac.br/editais, no dia

31 de janeiro de 2025.

Rio Branco - AC, de 30 de dezembro de 2024.

MARIANA FERREIRA DOS SANTOS

Pró-Reitora de Graduação Substituta

http://www2.ufac.br/editais